
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DIREÇÃO 
 
 

P O R T A R I A N º 051, DE 28 DE MARÇO DE 2016. 
 
 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, nomeado pela 

Portaria n. 68.983 – UFSM de 08 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o que consta no Memorando Nº 050/2016 da Coordenação do Curso de 
Especialização em Residência Médica 

 
 
 

RESOLVE: 
 
  
 

I-DESIGNAR os representantes dos médicos residentes na Comissão de 
Residência Médica do Curso de Especialização em Residência Médica – COREME, pelo 
período de um ano. 

 
Filipe Fretes Argenta – Representante do Programa Clínica Médica 
Gustavo Ferreira Araruna – R1 – Representante do Programa Cirurgia 
Karinna Filippi – Representante do Programa Ginecologia e Obstetrícia 
Rafael Arceno – Representante do Programa Psiquiatria  
Alexandre Montezuma Moreira Gonçalves – Representante do Programa 

Pediatria 
 

 
II- REVOGAR, a partir desta data, a Portaria Nº 104/2015-CCS de 24 de 

agosto de 2015. 
 
 
 
 
 

Prof. Tit. José Edson Paz da Silva 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

 

 


